



HUTCHISON HARBOUR RING LIMITED

和記港陸有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

二〇〇三年度中期業績報告

業績

和記港陸有限公司(「本公司」)及其附屬及聯營公司(「本集團」)於截至二〇〇三年六月三十日止六個月錄得之未經審核股東應佔綜合溢利為港幣三千二百八十萬元(截至二〇〇二年六月三十日止六個月重新編列：港幣二千三百四十萬元)。

綜合損益表

截至二〇〇三年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		二〇〇三年 港幣千元	重新編列 二〇〇二年 港幣千元
營業額			
公司及附屬公司		783,109	644,876
應佔聯營公司		13,188	15,421
	2	<u>796,297</u>	<u>660,297</u>
公司及附屬公司			
營業額	2	783,109	644,876
銷售成本		(674,774)	(555,068)
毛利		108,335	89,808
其他收益		23,720	21,422
其他營業收入淨額		11,872	4,675
行政費用		(79,220)	(64,723)
分銷成本		(22,987)	(16,133)
非買賣證券之減值撥備		—	(8,410)
營業溢利	3	41,720	26,639
應佔聯營公司溢利減虧損		(212)	4,007
融資成本		(136)	(10)
除稅前溢利		41,372	30,636
稅項	4	(6,156)	(6,568)
除稅後溢利		35,216	24,068
少數股東權益		(2,438)	(709)
股東應佔溢利		<u>32,778</u>	<u>23,359</u>
每股基本盈利	5	0.54仙	0.42仙
每股全面攤薄盈利	5	不適用	0.38仙

和記港陸有限公司

附註：

1 編製基準

集團採用香港會計實務準則第十二號（「會計實務準則第十二號」）「所得稅」編製賬目，並追溯前期賬目。該準則適用於二〇〇三年一月一日或以後開始之會計期。根據會計實務準則第十二號，遞延稅項乃根據資產及負債之稅基值與它們在財務報表之賬面值兩者之短暫時差按負債法作全數撥備。

採用會計實務準則第十二號後，二〇〇二年一月一日及二〇〇三年一月一日之期初保留盈利分別減少港幣8,300,000元及港幣14,713,000元，即附屬公司於往年未經撥備之遞延稅項負債淨額。是項調整導致截至二〇〇二年六月三十日止六個月之除稅後溢利減少港幣288,000元，少數股東權益增加港幣387,000元，繼而令股東應佔溢利增加港幣99,000元。

2 分部資料

分部資料乃按集團之業務及地區分部呈列。如下表所示，集團有幾項核心業務。其他企業收入及費用指總辦事處之行政管理費用及未分配至核心業務之其他非經營收入及費用。

按業務劃分之主要分部資料：

	截至二〇〇三年六月三十日止六個月					
	玩具業務 港幣千元	科技業務 港幣千元	地產業務 港幣千元	互聯網商業 對商業投資 港幣千元	抵銷 港幣千元	集團 港幣千元
營業額						
公司及附屬公司						
— 對外銷售	646,226	115,302	21,581	—	—	783,109
— 各分部間之銷售	25,756	—	—	—	(25,756)	—
	<u>671,982</u>	<u>115,302</u>	<u>21,581</u>	<u>—</u>	<u>(25,756)</u>	<u>783,109</u>
應佔聯營公司	4,521	—	8,667	—	—	13,188
	<u>676,503</u>	<u>115,302</u>	<u>30,248</u>	<u>—</u>	<u>(25,756)</u>	<u>796,297</u>
分部業績						
公司及附屬公司	19,531	4,182	15,161	—	—	38,874
其他企業收入及費用	—	—	—	—	—	2,846
						<u>41,720</u>
營業溢利						
應佔聯營公司溢利減虧損	600	—	(812)	—	—	(212)
	<u>20,131</u>	<u>4,182</u>	<u>14,349</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>41,508</u>
未扣除利息支出及稅項前盈利						
融資成本	—	—	—	—	—	(136)
稅項	—	—	—	—	—	(6,156)
少數股東權益	—	—	—	—	—	(2,438)
						<u>32,778</u>
股東應佔溢利						<u>32,778</u>

和記港陸有限公司

截至二〇〇二年六月三十日止六個月

	玩具業務 港幣千元	科技業務 港幣千元	互聯網商業		抵銷 港幣千元	集團 港幣千元
			地產業務 港幣千元	對商業投資 港幣千元		
營業額						
公司及附屬公司						
— 對外銷售	582,261	925	50,781	10,909	—	644,876
— 各分部間之銷售	—	—	—	—	—	—
	<u>582,261</u>	<u>925</u>	<u>50,781</u>	<u>10,909</u>	<u>—</u>	<u>644,876</u>
應佔聯營公司	4,142	—	11,279	—	—	15,421
	<u>586,403</u>	<u>925</u>	<u>62,060</u>	<u>10,909</u>	<u>—</u>	<u>660,297</u>
分部業績						
公司及附屬公司	17,426	(2,746)	11,058	(15,753)		9,985
其他企業收入及費用						16,654
營業溢利						26,639
應佔聯營公司溢利減虧損	875	—	3,132	—		4,007
未扣除利息支出及稅項前盈利	18,301	(2,746)	14,190	(15,753)		30,646
融資成本						(10)
稅項						(6,568)
少數股東權益						(709)
股東應佔溢利						<u>23,359</u>

按地區劃分之次要分部資料：

	截至六月三十日止六個月			
	營業額		分部業績	
	二〇〇三年 港幣千元	二〇〇二年 港幣千元	二〇〇三年 港幣千元	二〇〇二年 港幣千元
公司及附屬公司				
美國	392,447	342,556	5,834	6,098
歐洲	124,536	99,841	2,223	1,644
日本	120,409	47,714	3,724	786
香港	51,311	56,774	2,180	1,571
中國內地	31,123	50,840	24,024	15,041
新加坡	1,409	11,868	21	(14,534)
其他地區	61,874	35,283	868	(621)
	<u>783,109</u>	<u>644,876</u>	<u>38,874</u>	<u>9,985</u>
其他企業收入及費用			2,846	16,654
營業溢利			<u>41,720</u>	<u>26,639</u>

3 營業溢利

截至六月三十日止六個月
二〇〇三年 二〇〇二年
港幣千元 港幣千元

營業溢利已計入及扣除下列項目：

計入：		
出售一間附屬公司之投資之收益	6,931	—
扣除：		
折舊及減值	21,715	27,286
出售一間附屬公司之投資之虧損	—	2,455
商譽攤銷	—	654

和記港陸有限公司

4 稅項

香港利得稅已根據期內之估計應課稅溢利按稅率百分之十七點五(二〇〇二年:百分之十六)作出撥備。海外溢利之稅項則根據期內之估計應課稅溢利按集團經營業務地區之現行稅率計算。

綜合損益表內扣除之稅項包括:

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇三年	重新編列 二〇〇二年
	港幣千元	港幣千元
香港利得稅		
— 期內撥備	2,086	3,468
— 往年度(超額撥備)/撥備不足	(1,775)	2,306
海外稅項	3,462	—
遞延稅項		
— 香港	(1,117)	(2,255)
— 海外	3,428	2,453
	<u>6,084</u>	<u>5,972</u>
應佔聯營公司稅項	72	596
稅項支出	<u>6,156</u>	<u>6,568</u>

5 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔集團溢利港幣32,778,000元(二〇〇二年重新編列:港幣23,359,000元)以期內已發行普通股之加權平均數6,021,381,000股(二〇〇二年:5,610,000,000股)計算。

截至二〇〇三年六月三十日集團沒有尚未行使認股權證,故並無呈列每股全面攤薄盈利。

截至二〇〇二年六月三十日止之港幣0.38仙之每股全面攤薄盈利乃根據經重新編列後之股東應佔溢利港幣23,359,000元,以普通股6,094,928,571股計算;後者包括期內已發行之5,610,000,000股普通股以及在全數未行使之認股權證獲行使時將被視作無償發行之加權平均數484,928,571股普通股。

股息

董事會不建議就截至二〇〇三年六月三十日止六個月派發中期股息(二〇〇二年:無)。

業務回顧

本集團於期內包括應佔聯營公司業績之營業額共為港幣七億九千九百三十萬元,二〇〇二年上半年之營業額則為港幣六億六千零三十萬元。營業額來自製造和買賣玩具、高級電子消費產品與配件以及物業租賃。營業額增長之主要原因為去年成立之科技部門之電子消費產品及配件營業額上升、客戶關係持續增進,以及市場對熱門產品如數碼相機等之需求增加。上海之投資物業出租率理想,收益增加,為集團提供穩定之收入來源。

於二〇〇三年四月二十二日,和記黃埔有限公司透過其間接全資附屬公司行使全部認股權證認購新股,使其於本集團所持之間接股權由百分之五十點五增加至百分之五十七點五。集團將繼續與和記黃埔集團加緊商業合作,並向其供應塑膠、電子、禮品及手提電話配件。

玩具業務

玩具業務截至二〇〇三年六月三十日止六個月之營業額共計港幣六億七千六百五十萬元,未扣除利息支出及稅項前盈利共計港幣二千零十萬元,表現理想。去年同期之營業額則為港幣五億八千六百四十萬元,未扣除利息支出及稅項前盈利為港幣一千八百三十萬元。集團之核心業務為製造和買賣硬性、軟性及電子玩具。集團作為原設備製造商,與全球主要玩具行銷公司,特別是美國公司,有緊密之合作關係。集團多家附屬公司分別於華南之東莞、廣州及中山擁有廠房設施。玩具業一向有旺季及淡季之分,集團預計於下半年增加生產,以迎接聖誕節之出口檔期。集團製造及經銷之春季產品銷路上升,在一定程度上抵銷了季節性波動之影響。

儘管全球經濟反覆,玩具業務之營業額仍較去年同期上升百分之十五。主要客戶包括Hasbro、Mattel、Play Along、Playmates及Takara。銷售額增長之主要原因包括集團與長期主要客戶維持良好關係以及集團供應予此等客戶之產品十分暢銷,例如Carebear、Elo、Imaginext、Playskool、Teenage Mutant Ninja Turtle及Transformer。

和記港陸有限公司

集團按其專注發展核心業務之策略，出售了精友印刷廠有限公司百分之八十點一股權並獲利。為了進一步提高生產力，集團不斷更新生產設施及機器，而生產規劃及流程亦有所改進，效率持續上升。

科技業務

去年設立之科技部門於二〇〇三年上半年發展理想，既增加了產品類別，亦擴闊了客源。業務擴充使截至二〇〇三年六月三十日止六個月之營業額達港幣一億一千五百三十萬元，未扣除利息支出及稅項前盈利共計港幣四百二十萬元，表現理想。去年同期之營業額為港幣九十萬元，未扣除利息支出及稅項前虧損為港幣二百七十萬元。科技部門供應高級電子消費產品及配件，包括數碼相機、手提電話充電器、FM收音機、藍芽手提電話、電腦配件及MP3機。手提電話相關配件之主要客戶包括摩托羅拉、NEC以及英國、意大利及奧地利之Hutchison 3G。集團與產品設計、研究及開發公司建立策略性夥伴關係，合力製造、推出及推廣先進科技產品，例如VKB之藍芽虛擬鍵盤。

科技部門已成為和記黃埔集團全球3G流動多媒體服務所使用之部分手提電話配件之首選供應商。此外，部門亦為Kruidvat集團提供服務。Kruidvat集團為和記黃埔集團成員公司，是歐洲主要健康及美容零售商之一，在當地擁有超過一千九百間零售商店。

地產業務

由於中國經濟蓬勃發展，而上海是全國趨之若鶩的商業及娛樂中心，因此上海地產市場近期發展理想，前景可觀。集團於上海之主要投資物業為位於黃埔區之港陸廣場及港陸黃浦中心，為集團提供穩定租金收入。此等物業之租金收入因出租率增加及節省成本而錄得增長。嘉華山莊剩餘之十四個單位已於期內售罄。

地產業務截至二〇〇三年六月三十日止六個月之營業額達港幣三千零二十萬元，未扣除利息支出及稅項前盈利為港幣一千四百三十萬元。扣除於二〇〇二年十二月出售之紹興地產投資組合之業績，地產業務期內之營業額及未扣除利息支出及稅項前盈利均較去年同期為佳。

集團資本及流動現金

集團於期內維持穩健之財務狀況。於二〇〇三年六月三十日結算時，現金及現金等值加其他流動上市投資總值達港幣十八億九千六百一十萬元（二〇〇二年十二月三十一日：港幣十五億六千五百三十萬元）。集團於二〇〇三年六月三十日及二〇〇二年十二月三十一日均無任何負債。

庫務政策

於二〇〇三年六月三十日結算時，集團並無承受外匯、利息或外幣掉期或其他財務衍生工具之重大風險。

本集團資產之抵押及或然負債

於二〇〇三年六月三十日結算時，集團沒有抵押固定資產（二〇〇二年十二月三十一日：港幣四千八百四十萬元）。集團將港幣七百四十萬元（二〇〇二年十二月三十一日：港幣七百四十萬元）之定期存款抵押予若干銀行，加上集團其中一間附屬公司作擔保，為集團於中國之物業之買家取得共計港幣二百八十萬元（二〇〇二年十二月三十一日：港幣五百七十萬元）之按揭貸款融資。或然負債自二〇〇二年十二月三十一日以來並無重大變動。

僱員

於二〇〇三年六月三十日，集團僱員總數為二萬三千二百四十四人（二〇〇二年十二月三十一日：二萬零二百三十二人），其中並未包括聯營公司之僱員。在本年首六個月，僱員成本，包括董事酬金在內，共計港幣一億七千六百七十萬元（二〇〇二年：港幣一億四千九百九十萬元）。集團之僱傭及薪酬政策與截至二〇〇二年十二月三十一日止年度之年報所述相同。

審閱未經審核之簡明綜合中期賬目

審核委員會由兩位獨立非執行董事組成。委員會已与管理層審閱並批准二〇〇三年六月三十日止六個月未經審核之簡明綜合中期賬目。

和記港陸有限公司

展望

二〇〇三年上半年之全球經濟環境受種種經濟不明朗因素、中東衝突及非典型肺炎影響。集團之製造成本增加，原因是塑膠(製造玩具之主要原料)價格波動，以及內地僱員成本因廣東爆發非典型肺炎而上升。儘管如此，集團仍能憑著本身之規模及其他競爭優勢，錄得理想業績。集團已開始發展原創設計產品及原創品牌之業務，務求拓展客源及提供多元化產品。集團現正與世界各地之研究、發展及科技公司合作研製及發展先進科技產品，並以此為首要目標之一。

集團對母公司和記黃埔集團成員公司之銷售額自年初穩步上升。隨著集團繼續與業務多元化的和記黃埔集團探求更多商機，預料銷售額於不久將來必會加速增長。

展望未來，集團會以研發科技產品作為發展方向。集團期望流動電話配件能促進業務增長。高瞻遠矚、努力不懈、專業質素、效率提升、多元化產品以及穩固客源，皆為集團未來賴以成功之關鍵要素。

公佈進一步資料

按香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)《證券上市規則》附錄十六第46(1)段至46(6)段所規定之全部資料，將會於稍後時間在聯交所網頁及本公司網頁登載。集團未經審核之簡明綜合中期賬目已由公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱，其審閱報告將包括在致股東之中期報告之內。

承董事會命

董事兼公司秘書

施照德

香港，二〇〇三年八月十九日

* 謹作識別之用

請同時參閱本公佈於經濟日報於20-8-2003刊登的內容。

和記黃埔有限公司屬下
之成員公司



和記港陸有限公司
20-8-2003